حِطِّينَ كِي فَيَصِدُّ كِن جَنَگ۔

آخر مختلف جنگی کارروائیوں اور مقابلوں کے بعد وہ معرکہ پیش آیا جو تاریخ میں فیصلہ کن حیثیت رکھتا ہے اور جس نے فلسطین کی مسیحی سلطنت کا خاتمہ اور صلیبیوں کی قسمت کا فیصلہ کر دیا جو سحر کے دن ۲۲ ربیع الثانی ۵۸۳ھ (۱۱۸۷ء) کو پیش آئی اور مسلمانوں کو فتح عظیم حاصل ہوئی۔ ٹوٹی ہوئی صلیبیوں اور کٹے ہوئے ہاتھ پاؤں میں مردوں کے ڈبیر اس طرح لگے تھے جیسے پتھر پتھر پڑے ہوں اور کٹے ہوئے

سرزمین پر اس طرح بکھرے پڑے تھے جیسے خر بوزوں کے کھیت میں
خر بوزے پڑے نظر آتے ہیں ڈیر و شلم و بیت المقدس کا بادشاہ گائی اور
اس کا بھائی ریجی نالڈ والی کرک کے علاوہ بے شمار بڑے بڑے عیسائی نالڈ
گرفتار ہوئے۔

۱۹۶۲ء میں پروفیسر سعید افغانی نے
اس خط کی فوٹو اسٹیٹے کاپی کرائی اور اصل خط شیخ کے صاحبزادوں کو واپس
کر دیا۔ اس خط کے عربی ترجمہ کا کام پروفیسر سعید افغانی نے اپنے ایک
ایسے دوست سے لیا جنہیں عربی ترکی دونوں زبانوں پر یکساں عبور حاصل
تھا۔ اس خط کو موصوف نے کویت کے رسالہ ”العربی“ کی اشاعت شوال ۱۳۹۲ھ
دسمبر ۱۹۷۲ء میں شائع کرایا۔ خط کا بعینہ ترجمہ پیش خدمت ہے۔

یا ہو

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

وہ نستعین

اس خدا کی حمد جو تمام جہاں کا پالنہ ہے اور افضل ترین
درود، اکمل ترین سلام نازل ہو ہمارے سر وار محمد صلی اللہ علیہ وسلم
پر جو خدا کے رسول ہیں اور آپ کے تمام آل و اصحاب اور متبعین
پر قیامت تک درود و سلام نازل ہو۔